Y exponiendo compendiosamente los múltiples aspectos de la singularidad de María, invitábamos a las siguientes reflexiones:

«Considera B. Virginis transcendentiam inde ab eius praedestinatione, quippe quae a Deo electa est et ordinata Mater Verbi Incarnati uno eodemque decreto cum Christo, quamque Deus prae creaturis universis ineffabili prosecutus est amore.

Considera Sanctam Mariam electam ut verissimo eius concursu physico, morali, supernaturali, unio hypostatica perficeretur, ita ut Mariae interventus, sic Deo disponente, necessarius fuerit et essentialis in summo constituendo mysterio, unde summam et singularem omnino Virgo beata cum Deo habuerit communicationem.

⁶⁸ *Haurietis aquas*, 8 de mayo 1956. AAS, 1956, p. 352.

⁶⁹ *Ad caeli Reginam*, 11 oct. 1954. En DM, n. 902.

⁷⁰ Cfr radiomensaje, *Benedicite Deum caeli*, 31 oct. 1942. DM, n. 707.

⁷¹ Radiomensaje *Le testimonianze*, 1 nov. 1954. DM, n. 923.

Considera Mariam, Matrem Dei; non a quo Verbum Incarnatum pendeat, sed quam Verbum sibiipsi Matrem praeparavit et fecit, atque suae vitae, suae missioni, victoriae suae Novus Adam Evam novam ascivit.

Cogita Mariam existentem ante Ecclesiae constitutionem, immo propria operatione cooperantem in Ecclesiae Capite constituendo, nam Beatae Virgini debetur non decretum illud «solidaritatis» per quam homines omnes in Christo includuntur, bene vero quod decretum, iuxta beneplacitum divinum, ad effectum perduceretur.

Cogita Mariam Sociam Christo Redemptori coniunctam; Christo advocato caelesti sociatam; Christi dignitatem regiam participantem... Haec et similia cogitabundus pondera; summorum Pontificum tere vestigia, ac demum relationes Mariam inter et Ecclesiam securus statue⁷².

Que la Virgen, siendo miembro de la Iglesia, la trascienda y sea más que ella, es un hecho de sumo interés en teología, porque en él se fundan los oficios y títulos de nuestra Señora y, partiendo de él, nos explicamos el carácter social y público de su persona en favor de los hombres. «Por nosotros los hombres y por nuestra salvación bajó del cielo» Jesucristo, como rezamos en el Credo. Y, con razón, podemos decir también: Por nosotros y por nuestra salvación, hizo Dios a María madre suya y madre, corredentora y abogada nuestra.

Los teólogos españoles han dedicado al tema páginas muy valiosas. Como la siguiente del P. Aldama, cuando habla «del lugar y oficio de María en el misterio de la Iglesia».

«B. Virgo transcendit Ecclesiam primo in suo esse, et quasi statice. Ipsa enim, ratione maternitatis divinae, pertinet intrinsece ad ordinem hypostaticum. Ordo scilicet hypostaticus intrinsece constituitur ex ipsa unione hypostatica essentialiter, et consequenter ex his quae ad unionem hypostaticam immediate neccesaria erant, iuxta consilium Dei, nempe ex humanitate a Verbo assumenda, quae, item iuxta consilium Dei, non erat quaelibet inconcreta humanitas, sed haec determinata humanitas per generationem maternalem et virginialem procedens a María.

Iam vero, si María, ut Mater Dei est, pertinet ad ordinem hypostaticum, eo ipso in propria sua dignitate transcendit Ecclesiam. Ecclesia enim pertinet ad ordinem gratiae, qui infra ordinem hypostaticum est, atque iuxta consilium salvi-

⁷² Cfr *Maria verissima Ecclesiae Mater*, en «Conclusiones Mariol.», pp. 204-206.

ficum Dei, ab ipso totus dependet in eoque habet fontem et radicem.

At María transcendit quoque Ecclesiam in suo operari, et quasi dynamicè. Sine dubio, quia eius actio maternalis, intra ordinem hypostaticum, non fuit actio generativa mere physica, sed humana et meritoria et vere soteriologica, ex voluntate Dei atque ex virtute ipsius Christi. Haec autem omnia supra omnem actionem Ecclesiae sunt eamque simpliciter transcendunt.

Sed praeterea, quia actio soteriologica Mariae, iterum ex libera voluntate Dei atque ex virtute Christi, non exhauritur per illam operationem maternalem, verum extenditur ad cooperationem cum Redemptore in ipso opere redemptionis eo historico stadio quo redemptio fiebat. Hoc autem stadio, in quo alma Socia Redemptoris cooperabatur, nondum concipitur Ecclesia plene constituta.

Haec precise, in quibus B. Virgo invenitur transcendere Ecclesiam, ea sunt, quibus ipsa vere constituitur typus Ecclesiae. Quasi scilicet ea quae a B. Virgine fiunt in ordine hypostatico, typus sint eorum, quae ab Ecclesia fiunt in ordine gratiae, qui illius ordinis extensio est et vere antitypus.

Qua in re adhuc commemorari potest antiqua Patrum doctrina, qui in María non solum rescipiunt Matrem Verbi, sed etiam Sponsam Verbi. Cuius typologia antitypus in Ecclesia adest, quae est Sponsa Christi et simul est Mater, Christum spiritualiter generans in fidelibus.

Est ergo B. Virgo Ecclesiae membrum prorsus singulare. Sed est praeterea aliquid omnino maius, ipsam mirabiliter transcendens»⁷³.

Por lo cual —concluía el P. Aldama— el tratado de la Virgen en el esquema de la Iglesia no puede ser un capítulo más como el de los obispos o de los religiosos que quedan limitados, encerrados en el concepto de Iglesia; «sed potius ponetur «epilogus» quo tota doctrina (immanentiae nempe et transcendentiae) per constructionem magis logicam exprimatur».

Insistiendo en la misma idea, pero pensando en otras perspectivas y en algunos adversarios concretos, escribíamos sobre la figura y significación de la Virgen Santísima.

Infinitam Matris a Filio distantiam agnoscentes, possumus

⁷³ *De loco et munere B. Virginis Mariae in mysterio Ecclesiae*, en «Sancta Maria Ecclesiae Mater», pp. 40-41, Madrid, 1964.

tamen, secundum quandam analogiam, de Christo et Maria disserere.

Christus est frater noster; nostrae naturae infirmitatem sensit; nobis fuit in omnibus (si peccatum et ignorantiam demas) assimilatus. Attamen, propter infinitam personae dignitatem, transcendit Ecclesiam quae ab ipso potius formata est, quaeque actione et influxu Christi conservatur et vivit.

Analogica ratione, Beata Virgo, sicut et nos, est pura creatura; sicut nos, Adam filia; sicut nos, sanguine Christi redempta. Sed quatenus a Deo electa ut, Ea cooperante, unio hypostatica ad effectum duceretur; quatenus propria Deiparae dignitas dignitatem filiationis adoptivae longe superat; quatenus adscita Nova Eva secundo Adamo indissolubiliter sociata, Maria rursus ad Ecclesiam pertinet, sed tanquam supereminens prorsusque singulare membrum. Ita ut vere cum sit de Ecclesia, attamen et Ipsa supra ecclesiam sit eamque transcendat.

Doctrina haec non est cuiusvis theologi, sed Romanorum Pontificum. Audiamus Christi vicarios, ordinario quidem sed venerando magisterio loquentes Maria est «quam Deus amavit et dilexit primus, atque ita dilexit ut unam ex universitate rerum sublimius evectam amplissimisque ornatam muneribus sibi adiunxerit Matrem»⁷⁴.

Maria fuit «augusta Dei Mater, Iesu Christo uno eodemque decreto praedestinationis, arcano modo, coniuncta... in divina maternitate sua integerrima virgo, generosa divini Redemptoris Socia»⁷⁵.

Maria, igitur, nobis prior et excelsior ceteris Dei operibus apparet, talibus gratiae donis cumulata atque Christo Servatori in praedestinatione, in missione, in esse et operando adeo coniuncta, ut Eius gratia et munera ab Ecclesia non pendeant. Neque enim Maria digna Dei Mater effici potuisset per gratias quae ab Ecclesia dispensatur; dum, e contra, tum Ecclesiae origo, tum eius gratia, non una ratione, almae Deigenetrici Novique Adami adiutorio debentur.

Alias adhuc percurrentes vias, ad idem redeamus. Maria, secunda Eva et vera mater viventium, cooperata est caritate ut fideles in Ecclesia nascerentur, id est, ut formaretur et nasceretur ipsa Ecclesia Corpus Christi mysticum; nam singuli

⁷⁴ LEÓN XIII, *Magnae Dei Matris*, 8 sept. 1892. DM, n. 389.

⁷⁵ Pío XII, *Municentissimus Deus*, 1 nov. 1950. DM, n. 809.

fideles non nisi in compacto corpore nascuntur, quod —dicente S. Pio X— «in uno eodemque alvo castissimae Matris, Christus assumpsit»⁷⁶.

Amplius. Beata Virgo Regina praedicari debet «non tantummodo quia Mater Dei est, verum etiam quod nova veluti Eva cum novo Adam consociata est». Participat, enim, suo modo, regalem dignitatem «utpote Christi Dei Mater, socia in divini Redemptoris opera, et in Eius cum hostibus pugna in Eiusque super omnes victoria». «Unde Maria, verissima propriaque ratione, Ecclesiae Regina salutatur»⁷⁷.